1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 07 DE

JULHO DE 2024.

 16

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às treze horas e quarenta 17

minutos, realizou-se a 6ª (sexta) reunião ordinária do ano de 2024 do Programa de Pós-Graduação 18

em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do PPG Biossistemas, localizado 19

no Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf-UFSB) e via sala virtual. O link da sala 20

virtual foi encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados em municípios distantes da 21

sede do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei 22

Caíque Pires Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado 23

Ândrea Carla Dalmolin, Nadson Ressyé Simões da Silva, Marcelo Soares Teles Santos, Jomar Gomes 24

Jardim, Robson da Silva Magalhães. O representante discente de mestrado Silas estava presente. 25

Justificaram a ausência: Daniel Piotto, Luiz Fernando Silva Magnago, Silvia Kimo Costa, Fabrício 26

Lopes de Carvalho, Alex Mota dos Santos. Não justificou ausência: Fabiana Cézar Félix Hackradt. 27

Milton Ferreira da Silva Júnior chegou ao final da reunião. A pauta foi compartilhada previamente 28

por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes: Profa. Ândrea 29

informou que o doutorado sanduíche de Isis foi aprovado pela capes. Prof. Jomar informou que é 30

importante fazer vídeos curtos sobre área de atuação professores (as).Prof. Andrei informou que: a) 31

faltas nas reuniões voltam a ser contabilizadas, pois a greve acabou; b) o calendário acadêmico do 32

PPG Biossistemas independe do calendário da graduação e já está publicado no site; c) alertou sobre 33

a divulgação da chamada proap; d) alertou sobre as inscrições da nova coordenação e que nenhuma 34

ainda e este é o último mês para se inscrever; e) inscritos no seletivo regular 24/2: 19 inscritos para 35

mestrado com 16 vagas, 10 inscritos para doutorado com 10 vagas; f) o edital temático sobre desastres 36

ambientais já foi publicado; g) as bolsas capes foram retomadas pela proppg; h) férias coordenador 37

17/07 –  02/08; i) a coordenação fará chamado para nova representação discente. Pauta. 1 - 38

Aprovação da ata da 5ª reunião ordinária do ano de 2024: documento aprovado por unanimidade 39

pelo colegiado. 2 - Calendário de reuniões 24/2 do PPG Biossistemas: as seguintes datas foram 40

aprovadas por unanimidade pelo colegiado: Agosto – 29/08 às 13hrs; Setembro – 24/09 às 13hrs; 41

Outubro – 31/10 às 13hrs; Novembro – 26/11 às 13hrs; Dezembro – 12/12 às 13hrs. 3 - Inclusão 42

do CC “Sistema de Gestão ambiental e empresarial” - Gisele Pinha: foi incluído o CC para 43

oferta no segundo semestre de 2024 e o colegiado aprovou por unanimidade. 4 - Prorrogação de 44

defesa de mestrado da discente Maria Etiele Novais Mota: o colegiado aprovou por unanimidade 45

que a defesa de mestrado da Maria Etiele ocorresse até o final do mês de agosto de 2024. Caso não 46

ocorra, a discente será desligada do programa. 5 - Prorrogação de defesa de mestrado do discente 47

Silas da Silva Guimarães Júnior: o colegiado aprovou por unanimidade que a defesa de mestrado 48

do Silas ocorresse até o dia 26 de julho de 2024. Caso não ocorra, o discente será desligado do 49

programa. 6 - Desligamento do discente de doutorado Raoni Kriegel Kamayura: o colegiado 50

aprovou por unanimidade o desligamento do discente e em observância ao item IV, do Art 116. do 51

regimento geral de pesquisa e pós-graduação da UFSB. O discente possui pendência de 14 créditos 52

optativos em seu terceiro ano do curso de doutorado, além da pendência em uma língua estrangeira. 53

O colegiado aprovou um pedido de prorrogação de exame de qualificação, o qual deveria ter ocorrido 54

em março de 2024 e lhe foi dado chance de apresentar plano de ação para sanar as pendências, poré55

m nenhum plano foi apresentado e nenhum exame de qualificação foi realizado. Considerando o item 56

IV, do Art 116 do regimento geral de pesquisa e pós-graduação da UFSB: Será desligado/a do 57

Programa o/a estudante que: IV - Não for aprovado em exame ou não apresentar comprovante de 58

profici ê ncia no(s) idioma(s) exigidos pelo PPG, de acordo com o seu Regimento Interno. 59

Considerando que ao estudante foi dado prazo extra para qualificação, além de chance para apresentar 60

plano de ação com vistas a contornar suas pendências curriculares e o mesmo não qualificou e não 61

apresentou plano de ação. 7 - Prorrogação do prazo para defesa de doutorado de Marina Santos 62

de Jesus: o colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação de defesa para até o dia 31 de 63

dezembro de 2024. 8 - Oferta de vagas Programa GCUB: após discussão, o colegiado aprovou por 64

unanimidade a abertura de 1 vaga de mestrado e 1 vaga de doutorado para o referido programa, sem 65

bolsa. 9 - Banca de defesa de mestrado de Silas da Silva Guimarães Junior: após análise dos 66

documentos, a banca foi aprovada por unanimidade. O que ocorrer: Nadson sugeriu de forma geral 67

solicitar documento de estado atual do trabalho no momento da solicitação de prorrogação de defesa 68

e qualificação. O colegiado acatou tal sugestão. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às quatorze 69

horas e cinquenta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente 70

ata que será submetida à aprovação pelos presentes na referida sessão em próxima reunião ordinária 71

do colegiado. 72

 73

 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2024

ATA Nº 640/2024 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/08/2024 13:21 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 14:14 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 16:49 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 26/08/2024 11:11 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGECA (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 15:28 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 23/08/2024 11:34 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###614#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 640 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 22/08/2024 498058932d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf